
diário oficial Nº 34.963   31Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia do  servidor DIOGNES ANDRADE FERREIRA JUNIOR, I d. Funcional nº 
5959497/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação da Central de 
Abastecimento Farmacêutico, no período de 14/04/2022 a 21/04/2022, con-
forme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00454 157 0177392 24.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 795071
PORTARIA Nº 443/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora KATIA GISELY CA-
LADO DE AMORIM, ocorrido em 28 de abril de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da  servidora  KATIA GISELY CALADO DE AMORIM, I d. Funcional nº 
57198084/1,  Técnica de Enfermagem,  lotada na Coordenação de Aloja-
mento Conjunto, no período de 28/04/2022 a 05/05/2022, conforme Cer-
tidão de Óbito nº 065623 01 55 2022 4 00030 112 0011930 76.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 28/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 795076
PORTARIA Nº 440/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/421381;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) FATIMA 
ANDRADE LIMA, Id. Funcional nº 54196056/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência do Banco de Leite Humano-
GBLH desta Fundação, a contar de 01/06/2022;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) DIONE HELLEN 
RODRIGUES DE ANDRADE, Funcional nº 57234079/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Gerência de Processamento de 
Material Esterilizado-GCME desta Fundação, a contar de 01/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 795098
PORTARIA Nº 441/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/520647;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 17/05/2022 a 20/05/2022, a fim de participar da Feira Hospita-
lar - São Paulo Expo Exhibition e Convention Center;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes cinco diárias e meia 
a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
CAMILA NEGRAO MONTEIRO
CPF: 968.056.092-91
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE GESTÃO DE QUALIDADE E SEGURANÇA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 795099

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): GISELLE GAMA DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 5962762/1
Término de Vinculo: 01/06/2022

Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2022/525277
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 05 de MAIO de 2022.

Protocolo: 795087

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 450/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 06 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/508818;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para São Paulo/SP, no 
período de 17/05/2022 a 20/05/2022, a fim de participar da Feira Hospita-
lar - São Paulo Expo Exhibition e Convention Center;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes cinco diárias e meia 
a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA
CPF: 590.700.302-25
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DO PROCESSAMENTO DE ROUPAS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 795316
PORTARIA Nº 442/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/527812;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Brasília/DF, no período 
de 16/05/2022 a 19/05/2022, participar do Congresso Nacional de Licita-
ções e Contratos - CON BRASIL 2022;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme item I.
PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE OLIVEIRA
CPF: 086.556.038-21
CARGO: TÉCNICO DE REGISTRO MERCANTIL
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 795077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00751
Valor: R$9.184,80
Data: 29/04/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, CAMISAS
PAE nº 2022/316916 - Cotação Eletrônica nº 2022/316916
Funcional Programática: 10128150789240000; Fontes de Recursos: 
0269000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/
MF: 33.734.346/0001–72
ENDEREÇO: Avenida BL-10, nº 07 – Sala 02. PSG: Nazaré. Bairro: Brasília 
(Outeiro) Belém/PA. CEP: 66.845-840. Tel./Fax: (91) 99171-4896
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794916
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00752
Valor: R$1.849,00
Data: 29/04/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, CAMISAS
PAE nº 2022/316916 - Cotação Eletrônica nº 2022/316916
Funcional Programática: 10422150088170000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ/
MF: 33.734.346/0001–72
ENDEREÇO: Avenida BL-10, nº 07 – Sala 02. PSG: Nazaré. Bairro: Brasília 
(Outeiro) Belém/PA. CEP: 66.845-840. Tel./Fax: (91) 99171-4896
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 794917


